
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  28/06/2022            Deliberazione n. 163 

 

 

O G G E T T O : Progetti e perizie. 
Perizia di spesa per la manutenzione ordinaria, la gestione e esercizio delle opere di accumulo, di 

adduzione primaria e di distribuzione a servizio degli impianti irrigui dei comprensori del Nord Fortore, 

Sud Fortore e Sinistra Ofanto per l’anno 2022. Manutenzione delle opere ricadenti nel comprensorio del 

Sud Fortore: Diga Capaccio e Traversa Vulgano. CIG: 9111254CA5.Aggiudicazione. 

 

 
 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventotto del mese di giugno alle ore 16.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 13887 

del 22/06/2022. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 
 

Prot. n.__________ 

 
Visto___________ 

 

Bari, ___________ 

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 FRATTAROLO Giancarlo SI 

2 CASOLI Francesco SI 6 GRAMAZIO Antonio SI 

3 CAVALIERI Leonardo   NO 7 MANCINO Luciano B. SI 

4 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Cavalieri. 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro,  il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi 

Nardella,  il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore 

dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana  e il Dirigente del Settore Legale, 

avv. Egle Frascella.  E’ presente il Revisore Unico, dott. Michele De Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Premesso che è necessario effettuare, nell’anno 2022, dei lavori di “Manutenzione delle opere 

ricadenti nel comprensorio del Sud Fortore: Diga Capaccio e Traversa Vulgano”; 

Rilevato che i competenti uffici consortili, nell'ambito dei programmi annuali di spesa, hanno 

predisposto apposite perizie di spesa per la gestione delle opere di irrigazione, a termini dell'art. 24 del 

“Regolamento per l'utilizzazione delle acque a scopo irriguo del comprensorio consortile ed apposite 

perizie per le opere di bonifica idraulica”; 

Richiamate: 

- la deliberazione n. 34 del 17.01.2022 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha approvato, 

tra l’altro, la perizia di spesa specificata in oggetto per l'anno 2022; 

- la deliberazione n. 40 del 17.01.2022 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha approvato il 

bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 01.01.2022 - 31.12.2022; 

Considerato che nella citata perizia, tra le voci di spesa da imputare alla Missione 4, Programma 2, 

Macroaggregato 103, Capitolo 43 delle uscite di bilancio dell’anno  in corso, é stata, tra l’altro, 

prevista anche quella relativa all’esecuzione dei lavori occorrenti per l’attività di manutenzione degli 

impianti in oggetto, gestiti da questo consorzio; 

Rilevato che, con propria determinazione n. 114 del 14.04.2022, ratificata dal Consiglio 

d’Amministrazione con deliberazione n. 113 del 28.04.2022: 

 è stata autorizzata per l’affidamento dei suddetti lavori, in deroga all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 

50/2016, l’adozione della procedura prevista dall’art. 1, comma 2, lett. b), della L. 120/2020 (legge di 

conversione del D.L. 76/2020 – c.d. “decreto semplificazioni”), così come modificata dall’art. 51, 

comma 1, lett. a), della L. 108/2021 (legge di conversione del D.L. n. 77/2021 – Decreto 

Semplificazioni bis), adottando il criterio di aggiudicazione del “prezzo più basso”, previa verifica 

dell’anomalia e conseguente “esclusione automatica” dalla gara delle offerte che presentano una 

percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia (ex art. 1 comma 3 della legge innanzi 

citata), aventi un importo a base d’asta pari ad € 91.999,43, oltre ad I.V.A., di cui € 340,80 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 con la suddetta determinazione sono stati approvati, altresì, lo schema di lettera d’invito e l’elenco 

delle ditte da invitare, a tal uopo predisposti; 

Dato atto che, con lettere d’invito prott. nn. 8684, 8685, 8686, 8687, 8688, 8689, 8690, 8691, 8692, 

8693, 8694, 8695, 8696, 8697, 8698, 8699, 8700, 8701, 8702, 8703, 8704, 8705, 8706, 8707, 8708, 

8709, 8710, 8711, 8712, 8713, 8714, 8715, 8716, 8717, 8718, 8719, 8720, 8721, 8722, 8723, 8724, 

8725, 8726, 8727, 8728, 8729, 8730, 8731, 8732, 8733, 8734, 8735, 8736, 8737, 8738, 8739, 8740, 

8741, 8742, 8743, 8744, 8745, 8746, 8747, 8748, 8749, 8750, 8751, 8752, 8753, 8754, 8755, 8756, 

8757, 8758, 8759, 8760, 8761, 8762, 8763, 8764, 8765, 8766, 8767, 8768, 8769, 8770, 8771, 8772, 

8773, 8774, 8775, 8776, 8777, 8778, 8779, 8780, 8781, 8782, 8783, 8784, 8785, 8786, 8787, 8788, 

8789, 8790, 8791, 8792, 8793, 8794, 8795, 8796, 8797, 8798, 8799, 8800, 8801, 8802, 8803, 8804, 

8805, trasmesse tutte in data 21.04.2022 a mezzo pec tramite la piattaforma telematica di negoziazione 

“TRASPARE” gestita dal Consorzio, sono state invitate a formulare l’offerta per l’affidamento dei 

lavori in questione 122 ditte in possesso di certificazione SOA per la categoria OG6, regolarmente 

iscritte, alla data ed all’ora di invito, all'Albo Consortile degli Operatori Economici; 

Letto il verbale della gara, rep. n. 14119 del 12.05.2022, esperita in pari data adottando la piattaforma 

telematica di negoziazione “TRASPARE”, dal quale si rileva che: 

- sono pervenute, entro il termine stabilito, n. 7 offerte da parte degli operatori economici invitati; 

- esaminata la documentazione amministrativa contenuta nella busta “A” prodotta dagli Operatori 

Economici partecipanti alla gara, è stata disposta l’esclusione: 



 delle società CL S.r.l. e IDRONET S.r.l. entrambe di Margherita di Savoia (BT), in quanto 

le medesime sono risultate carenti del “requisito di ammissione” di cui al punto 5 (possesso 

certificazioni rese da Amministrazioni Appaltanti relative a lavori similari eseguiti nel triennio 

2019-2021), richiesto a pena di esclusione nella lettera di invito alla gara; 

 della ditta individuale “Palumbo Vincenzo” di Sant’Agata di Puglia (FG) in quanto, oltre a 

non aver prodotto le dichiarazione e le certificazioni riguardanti il possesso dei “requisiti di 

ammissione” di cui ai punti da 1 a 5, richiesti a pena di esclusione nella lettera di invito alla gara, 

non è in possesso della certificazione SOA per la categoria OG6; 

- si è proceduto, quindi, all’apertura delle buste “B – Offerta Economica” dando lettura dei ribassi 

offerti da ciascuno dei concorrenti ammessi al prosieguo della gara, come di seguito riportati in 

ordine crescente di ribasso: 

PARTECIPANTE RIBASSO % 

ROTICE ANTONIO S.R.L. 8,00% 

IMPRESA SIMEONE S.P.A. 9,75% 

HR COSTRUZIONI PUBBLICHE S.R.L. 11,24% 

TABANELLI PRIMO S.R.L. 12,00% 

IMPRESA VITULANO S.R.L. 12,02% 

- essendo gli operatori economici ammessi al prosieguo della gara pari a 5, è stata individuata, ai 

sensi dell’art. 97, comma 2bis, del D.Lgs 50/2016, la soglia di anomalia con un valore pari a 

13,196; 

- nessuna delle offerte suindicate sono risultate anomale; 

- l’offerta economica caratterizzata dal “minor prezzo” è quella prodotta dalla società “Impresa 

Vitulano S.r.l.” con sede legale in Manfredonia (FG), ex s.s. 89 km 170+100 (C.F./P.IVA: 

04001040718), che ha offerto il ribasso del 12.02%, risultato il più vicino per difetto alla soglia di 

anomalia, per un importo di € 80.641,26, cui vanno aggiunti € 340,80 per gli oneri di sicurezza 

non soggetti a ribasso, per un totale di € 80.982,06, oltre ad I.V.A.; 

Accertato che la società Impresa Vitulano S.r.l. di Manfredonia (FG) risulta in regola con gli 

adempimenti nei confronti degli istituti assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line – numero 

protocollo INPS 31645006 valido fino al 08.10.2022; 

Visto lo schema di contratto in uso presso l’Ente che sarà regolarmente sottoscritto in modalità 

elettronica; 

Ritenuto, pertanto: 

 di approvare gli esiti di gara risultanti dal predetto verbale; 

 di aggiudicare, alle condizioni suindicate, i lavori di che trattasi alla predetta società; 

 di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione alla verifica positiva degli ulteriori requisiti in suo 

possesso (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

Ritenuto, altresì, che a termini dell’art. 8, comma 1, lettera a) della legge n. 120/2020 (Legge di 

conversione del D.L. n. 76/2020 – Decreto Semplificazioni), nelle more della verifica degli ulteriori 

requisiti in possesso della società innanzi citata, può essere autorizzata in via d’urgenza la consegna 

dei lavori ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs n. 50/2016; 

Accertato che la relativa spesa sarà imputata alla Missione 04, Programma 02, Macroaggregato 103, 

Capitolo 43 delle uscite di bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2022, presentando, lo 

stesso, sufficiente disponibilità; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

 

 



D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di approvare gli esiti di gara esperita in data 12.05.2022 per l’affidamento dei lavori riguardanti la 

“Manutenzione delle opere ricadenti nel comprensorio del Sud Fortore: Diga Capaccio e Traversa 

Vulgano - CIG: 9111254CA5”, risultanti dal verbale rep. n. 14119 di pari data;  

 di aggiudicare i lavori medesimi alla società Impresa Vitulano S.r.l. con sede legale in 

Manfredonia (FG) - ex s.s. 89 km 170+100, 71043 (C.F./P.IVA: 04001040718), per l’importo, al netto 

del ribasso del 12.02%, di € 80.641,26, cui vanno aggiunti € 340,80 per gli oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso, per un totale di € 80.982,06, oltre ad I.V.A. di € 17.816,05, per un importo lordo di 

€ 98.798,11; 

 di dare atto che la società Impresa Vitulano S.r.l. di Manfredonia (FG) risulta in regola con gli 

adempimenti nei confronti degli istituti assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line – numero 

protocollo INPS 31645006, richiesto in data 10.06.2022, con validità fino al 08.10.2022;  

 di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione in favore della medesima società alla verifica 

positiva degli ulteriori requisiti in suo possesso (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

 di provvedere, a termini dell’art. 8, comma 1, lettera a) della legge n. 120/2020 (Legge di 

conversione del D.L. n. 76/2020 – Decreto Semplificazioni), nelle more della verifica degli ulteriori 

requisiti in possesso della società innanzi citata, alla consegna dei lavori in via d’urgenza ai sensi 

dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs n. 50/2016; 

 di imputare la relativa spesa di € 98.798,11 alla Missione 04, Programma 02, Macroaggregato 

103, Capitolo 43 delle uscite di bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2022, presentando, lo 

stesso, sufficiente disponibilità. 

 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 

                                           

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 04/07/2022.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


